
DECRETO N°

LAJA, <j O JUL
VISTOS:
1.-Programa "Senda, promoviendo la vida saludable y previniendo el Consumo de
Drogas y Alcohol a través de la recreación en la Familia".
2.-D.A N° 2378 de la fecha 18.07.2012, aprueba programa Deportivo "I Juegos de
Invierno".
3.-D.A N° 182 de fecha 17.01.2012, aprueba convenio de colaboración técnica y
financiera de fecha 15.12.2011 para la implementación del "Programa Senda
Previene en la Comunidad 2012".
4.-Reglamento de la Ley N° 19.886, de base sobre Contratos Administrativos de
Suministros y sus Modificaciones.
5.- Las facultades que confiere la Ley 18.695 "Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus Modificaciones".

CONSIDERANDO:
La necesidad de aprobar el programa "Senda, promoviendo la vida saludable y
previniendo el Consumo de Drogas y Alcohol a través de la recreación en la Familia"
que tiene la finalidad de sensibilizar y fortalecer a las organizaciones y la familia a
través de participación y el desarrollo de actividades recreativas en la temática de la
prevención del consumo de Drogas y Alcohol.

RESUELVO:
1.-APRUÉBESE Programa Municipal denominado "Senda, promoviendo la vida
saludable y previniendo el Consumo de Drogas y Alcohol a través de la recreación en
la Familia", en marco de la planificación y el cumplimiento de metas del Programa
Senda Previene Laja en conjunto con la Unidad de Deporte Municipal y la
participación de Juntas de Vecinos.

2.-IMPÚTENSE, los gastos que se originen producto del presente decreto al centro
de costo 600424, cuenta 24.01.008 Premios y Otros.

3.-PAGUESE, a través del departamento de Administración y Finanzas las
correspondientes adquisiciones, y pago previa presentación de las respectivas
boletas y/o facturas, visadas por la Dirección de Desarrollo Comunitario.

ANÓTESE, COMUNIQÚESE Y ARCHÍVESE.

KARINA SEPULVEDA MORA
SECRETARIA MUNICIPAL

1
VFT/KSlWMVp/eug
DISTRIBUCIÓN:/

Depto. Administración y Finanzas
Adquisiciones
Dideco
Control Interno
Archivo SSMM
Senda

www.munilaja.cl
I.Municipalidad de Laja

Balmaceda 292 Fono: 524600- Fax: 534233



ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE

LAJA

PROGRAMA

"Senda, promoviendo la vida saludable y previniendo el Consumo de Drogas y
Alcohol a través de la recreación en la Familia".

FUNDAMENTACIÓN:

En el marco de la planificación del Programa Senda Previene Laja en conjunto
con la Unidad de Deporte Municipal y la participación de Juntas de Vecinos se realizara
los primeros Juegos de Invierno; actividad que consiste fomentar la vida saludable,
prevenir el consumo de drogas y alcohol y el fortalecimiento al interior de las
organizaciones y la familia . Estas temáticas mencionadas son parte de las metas del
Programa Senda Previene Laja que tiene la finalidad de sensibilizar a las
organizaciones sobre temáticas de drogas y alcohol y fortalecer los roles parentales
familias a través de de actividades de talleres recreativos y lúdicos, involucrando a la
familia, comunidad y organizaciones.

OBJETIVOS: Sensibilizar y fortalecer a las organizaciones y la familia a través de
participación y el desarrollo de actividades recreativas en la temática de la prevención
del consumo de Drogas y Alcohol.

DESCRIPCIÓN: La activad se realizará los días 30.07.2012 al 04.08.2012 en el
Gimnasio Municipal de la Escuela D-975 y contara con la participación de 400 vecinos
pertenecientes a Juntas de Vecinos de la Comuna.

Se requerirán 3 premios para la premiación de las Juntas de Vecinos participantes de la
Actividad, que consistirán en:

- 01 Juego de Loza
- 01 Juego de Baterías de Ollas.
- 01 Hervidor Eléctrico

ACTIVIDADES: Las actividades que se desarrollaran serán las siguientes:

- Entrega de material de difusión (Programa Actitud del ámbito de Educación;
Campaña Control Cero Alcohol)

- Taller Preventivo en la temática de drogas a los integrantes de la Juntas de Vecinos
participante en la actividad a desarrollar.

- Coordinación con la Encargada de Deportes para Programación para ejecución de la
actividad.

- Realizar Convocatoria a las Juntas de Vecinos para actividad.
- Solicitar cotización de los Premios.
- Efectuar orden de pedido.

RECURSOS FINANCIEROS: Monto máximo de $56000 del Presupuesto Municipal
^Senda Previene Laja del 2012, centro de costos 600424, cuenta 24.01.008

Temioi1

\O

reviene de Laja I
ITO GARRIDO

ECO


